dat, ad id primum respondet, cum Deschler supplicasset vmb Proces 13. vel 15. Augitti, decretum supplicans diem latæ sententia anzeigen solte / id significasse principali; cum respondisset, & iterum supplicatus esset, im petratos processus 4. Decemb. Quia ergo diligentia appellantis appareat, & breuiori termino grauatus sit, cum tamen insinuatione appellationis decreto Schlestdiensi satisfecerit, sicut eorum Gemil vnd Meynung nicht anders gewesen/ auch durch jren Bescheidt nit anders aufgetruckt / quam vt duobus mensibus appellationem insinuaret. Perit exceptionibus non obstantibus litis contestationem iniungi in euentum. Quia domus litigiosa vltra dimidium plus valeat, dann es angeschlagen / sicut eam offerret acceptare, ipseque sit minor petit restitui ex clausula, si qua mihi iusta causa, &c. & propter paucos dies, qui tamen non per ipsum gestanden / in tantum damnum einführen lassen / ic. Officium, &c. Memorialzettel & missiva cum A. & B. continet I. memorata: legatur.

AN. 1556. 6. Jul. Breuning dat duplicates & cōclu-siones contra replicas Gegenheils/der Meynung præfixi termini, dicit nisi tempus ordinationis valuisse restringere senatus Selestadt. &c. otiosam futuram fuisse præfinitionem, quia iudices à quibus, scierunt appellantem domum paternam appellato, mutwillig vorenthalten / & ad impedientiam executionem appellasse, terminum duorum mensium præfixisse, ad agendum omnia sive & appellans iuxta ordinationem schuldig. Negat de termino duor. mensiu conquestum appellantem, negat priuilegio Selestdiensi contineri minus quam 6. menses præfigi non posse, iuxta copiam priuilegii, quam dat. Priuilegium Selestdiensse facere & appellantem, quod debuerit appellationem diligentissime prosequi, secundum iuramentum quod appellantes præstant. Id non factum, cum per aliquem mercatorem tantum eis blossen Gedenkzettel de negotio gebett/estiuo die, vt tuc tempus fuit, triduo pedestri itinere à Schlestadt Spiram contendit posse, ita nec loci distantiam, nec temporis angustiam excusare appellantem. Reperit exceptiones non elias, domus partium vbi inter coniunctas personas mediocre constitutum interuenientibus coniunctis aliis & curatoribus ordinatis à senatu Schlestdiensi, qui den mangel des alters erfüllset vñ ersezt / ita vt vnicuique so viel worden/ ac si maior fuisse, relinquit ergo in integrum restitutionis petitionem auf ihren vñwerth beruhien. In copia priuilegii continetur, vt in duplicitis de iuramento, & quod appellantes fürderlich nach besten Vermögen vnd gesetzter Zeit der Recht appellationem prosequiren sollen. Datū 1512.12. Octob. concludit ore tenus hinc inde.

## Vota.

Ego, duæ sunt submissiones, altera principalis superdeuolutione, cui opponitur appellationis deservio. II. incidens. III. petita restitutio. Quod ad primam clara est ordinatio posita à lege, ita & à iudice, † à quo possit præfigi terminus ad prosequendam appellationem. 2. part. ordin. tit. 30. Sic etiam de iure communi in c. cum sit Romana, cum ibi notat. de appellat. capit. primo. §. per hoc de appellation. in sexto. Et ita sine controversia

com-

communiter traditur si iudex, vt in casu nostro appellationi detulerit, dando reuerentiales. Philip. Franc. ea. cum appellationib §. 1. de appellation. in 6. c. licet. vbi gl. 2. quæst. 6. ca. reprehensibilis de appellation. Et similiter concordant ordinatio & ius communne, nisi tali termino appellationem præstet, quod dicit appellationem habendam pro deserta, & iudicem priorem exequi debere sententiam à se dicam. Ordinat. d. tit. §. vnd sol also in einem cap. personas. cum ibi notat. de appellat. Bald. in leg. eos, in princip. C. de appellation.

Et sic æquiparantur termini isti, succeditque terminus à iure præfixus in locum termini iuris. Ordinat. diff. tit. in princip. Panorm. cap. cum sit. extra de appellat. Sed quid præstari debeatur in termino à lege præfixo appellati in hoc iudicio, ordinatio ne clarum est, processus item impetrare & reproducere. An idem in termino iure præfixo? Et de iure communi sicut opinio, de quibus Baldus ad Specul. tit. de appellat. §. nunc breuiter. nu. 19. verb. statuimus. & Bald. ad Speculat. ibi sententiam tuetur, quod iter arripere, vt & inchoari sufficiat. Et Dec. 94. in Nouel. 15. tit. de appellation. Ait appellanti non imputandum, si effectualiter non prosequatur, nec quidem iudici à quo insinuationem facere opus esse, & tamen is insinuatione non facta, suam sententiam exequetur, tamen appellatio nem non desertam, sed si post obtineat appellans, executionem retractandam. Sed in hoc iudicio ordinatio nihil videtur in d. tit. 30. etiam in termino hominis expresse contrarium statuere. diff. §. Vnd sol also / ic. ibi prols & legis & hominis terminum sine vla differentia significatione æquiparat. Cui concordat opinio aliquor Dd. de quibus supra. Etiam eum sensum excludere præfixione iudicis in calu nostro, dum ait, insinuiren vnd anbringēn. Sed qua mente, si iuxta locorum & personatum conditionem, si iuxta d. ordinat. loco prædicto & iura communia. cap. cum sit d. c. personas. de appellation. fieri potest, vt qualiter casu nostro moderata videtur. Nec obstat quod appellans adducit ciui Selestatis qualis ille sit, in sua ciuitate appellanti, vt hic factum cum oportere iuxta priuilegium, ibi minus temporis quam 6. menses præfigi, nam id quidem priuilegium in copia exhibitum non differit, sed simpliciter mentionem facit, appellantem diligentiam adhibere debere, nach besten Vermögen vnd gesetzter Zeit des Rechten/ appellatione nachzufolgen vnd pro sequiren/ quod neutquam excludit, iudicem posse tempus lege statutum restringere. d. cap. cum sit Romana & ibi glos. & Dd. de appellat. Neque etiam casu isto magnam diligentiam adhibitam ab appellante apud acta comparat, cum facile potuerit talis adhiberi, quod omnia prætentur iuxta ordinationem requisitam in termino à iure præfixo. Itaque aliter affirmare non possum, quam causam habendam pro deserta.

Quoad restitutionem & etiam adhuc ad ea, quæ producta sunt, decernere non possum, vt cū etatem minorem allegare non sufficiat, sed etiam probare oporteat, quando vt hic allegantis intentionem fundat, vt quamdiu non probatum, contrarium præsumatur. glos. l. cum te. C. de probation. l. si minorem. vbi Bart. C. de in integr. restit. Similiter etiam restitutionem cap. auditu in si. & seq. de in integ.

restitut. Salycet. in leg. i. in fin. C. si aduers. rem iudic. Videndum an simpliciter nunc deneganda sit restitutio, an admittenda vel iniungenda probatio. Et dupliciter id quæri potest. Primo, an antequam super desertione pronuncietur, & videtur quod non, quod enim vt dictum est, non appetat, & præsumendum non est, maxime etiam contrarium præsupponentibus actis primæ instantiæ: ita que cum adhuc pro maiori habeatur, non puto omitti posse, præcipue etiam, quod ius quæsumum iam est parte aduersa. Fræposit. cap. personas. de appellat. Et si attendi id oporteat, cum etiā adhuc ex propria appellantis confessione minor sit appellans, nec sic quidem recte iudicio interesse videatur. leg. i. C. si tut. vel curat. glos. in l. illud. §. si talis. ff. de minorib. 25. Ann. Salycet. in l. non eo minus. C. de procurat. ad fin. Idque in quacunque instantia Bal. Castren. Alex. & Ias. vnde Bart. in l. alienam. C. de Procurat. Franci. Vant. trattas. nullitat. tit. ex inhabilitate vel defectu mandati comparent. nu. 34. II. An post denunciationem super desertione. Et ne sic quidem videtur, quia regulariter traditum est, restitutio locum non esse, t̄ quamdiu aliud remedium competere potest. l. in causa. de minor. Bart. & Salycet. in l. final. C. si aduers. rem iudic. &c. Vel si ipso iure tutus est. Salycet. l. de tutela. n. 2. C. de in integr. restit. l. 2. C. quando prouocar. non est neces. &c. Atqui casu nostro, si minor ætas in appellante vere subsistit, t̄ & sine tute vel curatore in iudicio fuit, iam quicquid actum tum est, & in primo & inhoc iudicio corruit, & ipso iure nullum est, q contra eum pronunciatum vel pronunciabitur. l. acta. §. ff. vbi singulariter. Castren. notat de re iudicat. l. 1. ibi Dd. C. qui legit. person. standi in iudic. &c. Guid. Pap. pulcherrime. decis. 494. Neque enim distinctio l. si curatorem habens C. de in integrum restitut. procedit in iudiciis. Bart. Castren. & alii in l. pen. C. si aduers. rem iudic. Pronunciatio vero super desertione nullitatis prosequutionem non permit maxime principalem. Bart. in l. si expressim de appellat. Cui accedit dubia & incerta appellantis petitio, ex qua intelligi t̄ non potest ad quid petat restitutio, possit itaque peti, vt prols hic decerni non debeat nec possit, veluti si in principali restitui velit, quia id quidem adhuc ad nostram iurisdictionem non videtur pertinere cum in eo, in hoc iudicio l. s. esse non possit: sit vero indulgenda restitutio in eo tantum, in quo quis l. s. est. Vnde etiam existimo eam allegationem, quam hic de l. s. nunc produxit appellans, cum ad principalem causam potius eam intendere videatur, recipi non posse: Quia regulariter traditur, quod iudex in integrum t̄ restituens, non prouinciat de principali negotio, sed solum l. s. probata, rescindit sententiam quæ l. s. induxit. l. 1. & ibi Salycet. C. si aduers. l. s. bert. l. 2. C. in quib. caus. non est necessar. in integr. restit. l. alterius. in princip. de tutela & rationib. distrah. Itaque omnino concludo, adhuc quidem restitutio non indulgenda. Sed an facienda sit aliqua reseratio, ne si vere l. s. sit appellans, & alioqui ei iustæ cause competant, ex quibus ei possit succurriri in totum eam sibi denegatam existimet, valde dubio. Et videtur mihi quidem vix commode fieri posse, nisi domini velint tali forma admittere. Auf fürbrachten t̄ Ursachen / wie gebeten / ab. 8 geschlagen.

geschlagen. Petit enim ex clausula, si qua mihi, &c. quæ locum habet tantum in maiorib. l. i. ex quib. caus maior. in integr. restit. l. Panthonius ff. de acquir. heredit. Sed quod minor contra fatalium cursum veniat restituendus, si t̄ probetur, omnino existimo. Bart. in l. præses. C. de appellat. Ab expensis adhuc quidem excusare appellantem, non possum, cum aliæ quam super desertione nullæ factæ, & quæ ante eam factæ sunt, omnino iuxta pronunciacionem, quam supra conclusi, appellanti sint impunitanda. Ad dubium infra motum à D. C. quod Iudex appellationis pronuncians causam desertam, abdicat t̄ à se omnem iurisdictionem: itaque videtur in casu nostro pronunciationi super desertione subiungere non posse cognitionem & sententiam super restitutione. Potito, quod restitutio & eius petitio dicatur actus t̄ suspensus. Speculat. de restitut. in integr. in princip. Matant. de ordin. iudicior. part. 6. §. 2. num. 77. facit tit. C. de in integr. restitut. Item quod videtur restitutio obtemperata omnia restituia pristinum t̄ statum las. in l. interdum. nu. 4. ff. de condic. indebit. Et tunc haberid contra quod sit, ac si factum nunquam esset. Roman. decis. 446. in Nouell. 62. tit. de appellation. &c. Secundo quod mihi videtur, si super restitutio non cognoscemus, nullum esset fere iudicium, quia de his, quæ hic acta sunt, index ordinarius vti inferior, neutriquam agnoscit, vnde & tali casu si restitutio petatur contra sententiam illius, à qua appellari non potest, eundem esse Iudicem restitutio. Text. est expressus in l. præf. de minoribus. Et expresse in terminis nostris, quod minor, si non fecit prosecutionem appellationis, debeat restitutio petere coram Iudice, ad t̄ quem, expresse not. Bart. in l. præses prouincia. Cod. de appellation. concord. Bald. in l. cum & minores. num. 5. Cod. si aduers. rem indicat. Et in terminis: quod ob lapsum t̄ fatalium appellatione deserta, de restitutio cognoscat Iudex, ad quem vid. Cardinal. in c. ex ratione, vbi alios allegat. de appellat. &c.

D.R. quoad desertionem concludit mecum per omnia, esse exordinat. clarum, & oportere omnino super desertione pronunciari. Secundo quoad restitutio, dubium & incertum, ad quid pertinet restitutio, & quia proponit Heilman Mercatorum, qui mandauit, se neglexisse, mōge er agit, ten mandati contra eundem, si quidem velit restitui, quia minor in fatalibus id iux. ne fieri non posse, sed maxime ideo non, quia causæ adductæ ad id non sufficiunt. Nam non sequitur, sum minor, sum læsus in causa principali. Ergo contra fataliū lapsum sum restituēdus. Si vero velit restitui in causa principali, iam multo minus, quia non sumus fundati in iurisdictione, competere ea debet apud Iudicem, à quo, vbi si lädatur, tum demum appellare debeat. Habere ergo duo bona remedia nullitatem, quam adduxit, & ut restitutio petat coram ordinario, vult abschlägen/ auf fürbrachte Ursachen.

D.G. in puncto desertionis mecum, in puncto restitutio mecum, vt R.

D.A. de desertione, vt ego. Tamen videri sibi iuxta ordinationem posse aliquo modo excusare appellantem, quia paruerit præfinitioni à se factæ per Anbringung/ dando supplicationem. Quod

si ordinationis verba recte perpendantur; non debeat importare omnia illa ab ordinatione, quæ requiruntur, sed tamen insinuationem & petitionem, sicut etiam meminerit, in quibus d. locis in præfixionibus, tamen insinuatio requiratur, tum concedet nostram ordinationem. Intellectum hactenus ita obtinuisse in pucto restitutio, vult facere reseruationem. Quoad restitutio m. vult eam etiam mecum denegare: sed velle facere reseruationem, vnd ihmē helffen so v̄ el ihmē müglichen / vult etiam in pucto desertionis compenfare expensas. D. H. & D. M. per omnia mecum.

D. L. hab ein Dubium ex eo, quod sit Clemētina tir. de appellation. Quæ velit, quando Iudex appellationis causam pronunciat desertam, quod tunc omnem à se abdicat iurisdictionem, & pronunciate vterius non possit: Itaque videri & hoc casu, si exprimatur desertionis mentio, subiungi mentionem & cognitionem super pucto restitutio non posse, gibts vnd nimbs zubedencken. Tandem iuxta meam sententiam concordat, item D. St. pronunciatum 16. Novembbris, Anno 1558 ist solche Sach als desert / an diesem Keyserlichen Cammergericht nicht angenommen worden / auch gebettene Restitutio auf vnsformlich vnd vnschließlich fürbringen/ vnd begern hie mit abgeschlagen vnd erkende/ daß ermehrter Appellant ihmē dem Appellaten die Gerichtskosten derhalben aufzgelaufen / zubezahlen schuldig.

## II.

### DE OFFICIO IUDICIS CIRCA PUBLICA.

#### Votum IX.

De moderationibus collectarum.

In causa

Fiscalis contra Ciuitatem Imp. &c.

E Manatum monitoriū poenale super aliquot Ziel Anno 1555. Reiffstock hab bericht/ quod erlegt. Petit adhuc terminaum. Fiscalis sey nit mehr als 200. flor. alle Jahr erlegt/ cum teneantur ad 300. petit pro reliquo/ Reiffstock dat Urkund bescheineter Moderation/ cuius tenor Wilhelmus Dux l. facetur, quod Anno 1551. eine Ringerung er antgt/ cuius petitionis Urkund dat ex matricula moderatorum im perii lib. zugestellet als Obersten des Kraß/ meldet tantum. der Röttner zug. Datum An. 55. Fiscalis proponit generali hab für gebrachte Moderation mit des Keyserl. Cammergerichts Underhaltung nicht zuhun/ sey nie in des Cammergerichts Underhaltung/ Ringerung oder Moderation bewilligt/ petit declarationem monitoriū, vnd ferrner Proces/ cum expensis.

Reiffstock dicit, qui in einem moderit/ müsse moderation im andern auch folgen.

#### Votum Referentis.

Fiscalis habet intentionem probatam iure, confessione & facto Reorum iure, quia monitorium decretum iuxta matriculam, quæ omnes ordines constituit debitores, ergo tenentur. Confessione, quia

quia Rei satentur tributum, ut à Fiscali petirur, se  
ante soluisse, sed allegant moderationem. Verum  
priuatio p̄cepit habitum. Facto Reorū, quia  
soluerunt ab Anno 1521. vsq; ad 1553. inclusue, ad  
idque soluerunt post moderationem Anno 152. &  
contrauerunt moderationi ipsi factæ. Secunda  
ergo quæstio: An intentio Fiscalis elisa, & produ-  
ci documentum moderationis, sed parum pro-  
desse, quia nō datum ab ipsis moderatoribus, sed  
ab alio, qui testatur de documento sibi etiā trans-  
missio, cū aliud esse possit forte moderatorū etiam  
desiderat in hoc docum̄ éto sentent. moderatorū  
2 & est omnino, quia Abscheide tribuit † certis per-  
sonis moderationem, a quib⁹ documentum, vt  
factum ab Aquisq⁹bus in causa Fiscalis contra eos  
Underhaltung belangendt. Etiam moderatorē  
solere concludere moderationē sub appellatione  
statuū & Imperatoris, vt similiter est in instru me-  
to producto Aequensium contra Fiscalem. Et da-  
to quod sint moderati, & quidem olim cum po-  
3 sitas imperii Imperatori fīl. regia delata, ipse cæ-  
terum facultatem moderandi habet in iure cer-  
tam formam pr̄scriptam. l. ante omnia. vbi gloſ. &  
Dd. C. de Castrenianis, &c. lib. 12. Et requirebatur  
subscriptio expressa Imperatoris. l. probatorias. C. de  
diuers. off. & apparitorib. Iud. &c. lib. 12. Et iure noui-  
simo accessisse approbationē st̄ tuui iuxta au-  
re m bullam, sed inducta moderatione, hic ea re-  
quisita deesse, & imo Moguntinus nuper rescri-  
psit Fiscali, in moderationib⁹ nichts vorhanden/  
das gehandlet/darauff zu fusen/ed & alias status  
im peripherie p̄tendentes, pertinentibus mo-  
derationem serio reclamasse. Igitur velit pro-  
nunciare, exceptionibus non obstantibus, adhuc  
debere solutionem intra mensem docere, cum  
comminatione finali.

D. G. cum referente per omnia.

D. A. concludit cum referente intentionem  
Fiscalis esse fundatam, sed sibi videri exceptiones  
moderationis non tam imbecilles, quia non ab-  
surdā consequentia sit, tamen moderatus in v-  
4 no, ergo & merito in alio subleuabat: Sed tamen  
intelligit moderationes nondum communiter  
approbatas à statibus consentit per omnia cum referen-  
te intentionem fiscalis fundatam & relevantis ni-  
hil prosus adductum: cum consequentia, sum  
relevatus in uno eriam datum esse in alio, neutri-  
quam meo iudicio subsistat sicut exceptio singu-  
laris ad regulam in omni casu exceptionem non  
firmitate regulam imo potius videatur magis sequi  
relevatus es in uno, idque separatis & expresse,  
ergo in casibus non exceptis firmati debet regu-  
la & in alio subleuatus esse censeri non debet. Si-  
militer senserunt domini.

### Votum X.

#### Supplicatio Verdunensium, pro excusa- tione & exemptione, à contribu- tione Turcica.

Serenissimis, Illustrissimis, obseruandissimisq;  
Dominis nostris, Dominis Electorib⁹, ac Prin-  
cipib⁹ Regiminis Sacri Romani Imperii humi-  
limi & deo ciuitatis Verdunensis ad Came-  
ram Imperialem immediate pertinentis, Recto-

tes, Consilium, & ciues, omni cum obedientia,  
reuerentia & honore debit⁹, vt sequitur, exposi-  
tum iri desiderant: In primis exponunt dicti Re-  
ctores, consilium, & ciues Verdunenses, nouissi-  
me à Serenissima Cæsarea Maiestate literas mo-  
nitoriales recepisse: datas Spirz, 22. Mensis Maii,  
Anno currente Millesimo Quingentesimo vice-  
simmo, ad satisfaciendum nonnullis grauibus de-  
niorum summis, vt afferitur taxatis & impositis  
eorum parti, pro subsidio ferendo contra & ad-  
uersus ingentem fidei Christianæ hostium, &  
inimicorum Turcarum exercitum, & impetum:  
aut ad comparendum in Camera Imperiali ad  
certam diem præfixam: dicturi & allegaturi  
causas & rationes, quare ad præmissa minime te-  
neantur, pro quorum debito, præsentium Lat-  
erem cum rationibus sequentibus transmitti cu-  
rarunt.

Natum enim fieri cupiunt dicti humilimi &  
deuoti, exponentes vestris illustribus Domina-  
tionibus, situationem dictæ ciuitatis, cum eius  
grauiissimis oneribus & oppressionibus, qua in-  
ter Gallos extra limites Germaniae, & Alema-  
nicæ Nationis prope Ardennas sita est Regno  
Francie, Ducatibusque, Luxemburgensis &  
Lothoringia, sola ex Imperialibus ciuitatibus in-  
terclusa: ab omni solatio, adiutorio, & subsidio  
ditionis imperialis derelicta & destituta: Vnde  
fit, vt tanquam alienigenæ & ibidem relegati sub-  
tributo & annuis pensionibus (quas Ciuidas vo-  
can) Principibus quorum territoriis & dominiis  
intercluduntur, soluentes viuant, alias nulla es-  
se eidem exponiannonæ, Viualium, & a-  
liorum necessarium communicatio aut distri-  
butio.

Item est aperte considerandum, quod tota  
iurisdic̄tio & principatus spiritualis & tempora-  
lis, ab antiquo ex donatione felicis recordatio-  
nis gloriosotum quondam Imperatorum, spe-  
ctat & pertinet ad Dominum Episcopum, & Ca-  
nonicos Ecclesiæ Verdunensis, qrib⁹ Canoniciis  
& aliis viris Ecclesiasticis religiosis ex secularib⁹, in  
multo numero dicta Ciuitas populata, nihil iuris-  
dictionis aut Domini, census, redditus aut pro-  
uentus intra vel extra ipsam habuit unquam, nec  
habet de præsenti. Quare ad ipsos tanquam to-  
tum emolumentum habentes de omni & quita-  
te spectat, & eorum interest contribuere ad hu-  
ijsmodi Imperialia subsidia, prout semper re-  
troactis annis præfatus Domin. Episcopus, tam  
pro se, quam dicta ciuitate semper contribuit  
& satisfecit: neque patientur dictus Episco-  
pus & cæteri Ecclesiastici aliquid acquirere in  
eorum territoriis, licet acquirant in dicta ci-  
uitate.

Item cum sit dicta Ciuitas distans & temota  
nimis à Germanica & Theuthonica natione, &  
in Regione Limitrophi situata, assiduis & con-  
tinuis bellorum & guerratum insulibus oppri-  
mitur, & indies vexatur. Et maxime plus quam di-  
ei potest, proximis præteritis annis vexata existit,  
& adeo oppressa, quod fere omnes incola penuria  
Viualium, & aliorum necessarium, locum  
relinquere sint coacti: Et remansit pro maiori  
parte inhabitata & desolata prout adhuc est ho-  
die omnino destituta.

Piatæ.

Præterea, non est omittendum qualiter dicti Rectores, ciues & incolæ, tenentur & coguntur singulis annis reddere & contribuere ad utilitatem Cæsareæ. Maiestatis summam quadraginta florenorum auri, prout annuatim de facto redundit & contribuunt. Vnde pro Iustitia & aequitate non debent, aliis vexari aut taxari subsidiis aut exactiōibus. Quibus omnibus & singulis præmissis, & aliis per præsentem Latorem exponnendis, consideratis, cum omni, qua decet, humilitate, supplicant, petunt, & requirunt dicti humilimi exponentes, eos excusatos & exemptos taxatis subsidiis teneri & haberi, &c.

Vestri humilimi subditi Rectores  
consilium & Ciues Verdunen-  
ses.

*Votum XI.*

De officio Iudicis circa prohibitionem alienationis ditionum Imperii, & confederationum cum extraneis  
in consulto Imperatore.

AD EPISCOPVM LAVSANENSEM.

CAROLVS QVINTVS, &c.

**N**OUM facimus tenore præsentium vniuersitatis Romani Imperii fastigia & principalis Monarchiæ solium, illo disponente qui cœlestia simul & terrena moderatur, euectis, ad ea præcipue crebra meditationum nostrarum conuertimus studia, per quæ status ac iura sacri Romani Imperii conseruentur & adaugeantur quapropter, cum nobis expositum sit venerabilem Episcopum Lausaneum, nostrum, ac sacri Rothani Imperii Principem deuotum, dilectum modernum, qui iurisdictionem nostra iura & bona temporalia Ecclesiæ suæ Lausaniensis à sacro Imperio obtiner, tametsi de illis vel parte earundem ab se nihil abdicare valeat, nec cum aliquibus ligam, associationem, seu confederationem in expressam nostram & sacri Romani Imperii & dicti Ducis iacturam non obtenta à nobis licentia seu saltem ab illustri pro tempore Duce Subaudiæ principe & consanguineo nostro charissimo.

Cum autem ad huiusmodi nobis non sit continuendum, sed contra opportuno remedio occurrendum, ne sortiantur conatus tales effectum nostraque & sacri Romani Imperii iura in suo statu permaneant illæ & intacta. Idcirco ex certa nostra scientia, animo deliberato & authoritate nostra Romana Cæsarea, ac de eiusdem plenitudine potestatis, prohibemus & interdicimus præfato Episcopo Lausaniensi moderno, ac eius in ipso Episcopatu, successoribus in perpetuum, ne cum aliquo confederationem, ligam, associationem, seu ciuilegium cum Principe, potestate vel communitate linea nostra vel d. Ducis Licentia audeat vel præsumat præcedere, neq; in fraudem iam d. prohibite associationis, ciuilegii, confederationis & ligæ seu in præjudicium priuilegiorum præfati Ducis Subaudiæ & successorum eius ad aliquem contractum venditionis, donationis, cessionis, permutationis, aut Cambii ipsorum iu-

risdictionum, ciuitatum & iuriū quo- rumcunque, iam d. Ecclesiæ Lausaniensis illi quo- cunque vel qualitercunque spectantium parifor- miter procedere habeant audeant vel præsumant directe vel indirecte, quo quis quæsitio colore, sine expressa nostra Licentia seu, præfati Ducis vel eius successorum Ducum Subaudiæ, qui pro tem- pote fuerint, tanquam perpetuorum Vicariorum nostrotum & sacri Imperii consimili scientia, au- thoritate & potestate interdicentes vniuersis & singulis nostris ac sacri Romani Imperii vasallis & subditis, cuiuscunq; status, gradus, condicio- nis & ordinis fuerint, ne quomodocunq; in fran- dem supradictæ prohibita associationis, confœde- rationis ciuilegii & ligæ seu in præjudiciū pri- uilegiorum præfati Ducis ac successorū suorum à dictis Episcopo & successoribus suis habeant ac- quirere, in quantum eiuitare maluerint nostram & d. Imperii indignationem grauissimam ac pœ- nam confiscationis rerum, sic vt supra quomodo- liber alienandarum, ac centum Marcatum auri puri per eosdem Modernum Episcopum & suc- ccessores, toties quotiens cōtra fecerint vel ipso- rum alter contrafecerit, ipso factō incurriendam. Quarum medietatem Cæsareo nostro fisco, reli- quam vero partē præfatis Duci Subaudiæ & eius successoribus decernimus applicandam. Nulli ergo hominum liceat, hanc declarationis, prohibi- tionis & edicti paginam sub pœna prædicta, quoniam modolibet infringere, aut ei quo quis ausu temeratio contraire, si vero quis, siue ipse Episcopus, vel successores eius aut alii prædicti contrauene- rent, tunc liceat & licitum sit, volumus præfato Duci & successorib. suis ad executionē & exactio- nem huiusmodi præfatarum pœnatum quemadmodum nos in similibus solemus procedere im- pedimento & cōtradictione cessantibus quorum- cunque; Harum testimonio literarum, &c.

Datum in ciuitate nostra imperiali Worma- tia, die 3. Maii, Anno 1521.

C A R O L V S, &c.

Præcipua Cæsareæ Maiestatis cura esse debet, ad ea diligenter resilitre per quæ aliqualis Ecclesiæ sanctoræ, ac Imperio suo iactura præueniri queat.

Sane igitur cum fide digno relatu intelleximus Reuerendum Episcopum Lausaniensem Modernum, qui iurisdictionē, iura, castra, & bona tem- poralia Ecclesiæ suæ Lausaniensis ab imperio ob- tinet. Et si de illis, vel parte earundem ab se nihil abdicare valeat in consulta Maiestate nostra Cæ- sarea, seu saltem illustrissimo cōsanguineo nostro Subaudiæ Duce, qui Vicariatum perpetuum iuxta concessiones prædecessoribus suis factas in ciu- titibus & terris Ecclesiæ Lausaniensi. & alia- rum pattiis & dominiis suis constitutis, ab im- perio obtinet, propolsisse tamen omnino ad cer- tam alienationē seu associationem earundem iur- iisdictionum ac terrarum, iutium, seu partis ea- rundem procedere in expressam Imperii nostri iacturam; Quod ægre ferentes & nolentes oculis connuentibus præterire, ex nostra certa scientia, motuque proprio de Imperialis nostræ Maiesta- tis potestatis plenitudine, hoc proprio & irrefra- gabili decreto prohibemus & interdicimus, præ- fato

fato Episcopo Lausenensi, moderno ac eius successoribus & etiam ipsorum ad aliqualem contrarium associationis vel ligae procedere habeat, audeat vel presumat, ne in fraudem dictio prohibita associationis seu ligae.

CLASSIS VII.  
DE OBLATIONE ET  
Depositione.

Ad explicationem Afinii §. 4. cap. 69.  
70. 71. 76. & §. 7. cap. 55.  
& cap. 115.

Votum I.

De solutione annuorum reddituum ac  
oblatione & depositione.

In causa

Jacob B. & Consortes.

Contra

Herrn Bartholom. N. Priestern.

S Y M M A R I A.

1. Annua præstatio an inter mobilia vel immobiliare feratur.
2. Interdictum reile vnde vi competit pro immobilibus.
3. Quæ in hoc interdicto requirantur.
4. Spoliatio fit per non solutionem annuorum reddituum & ideo datur possessoriū recuperandi, numero 5.
5. Spoli⁹ quæstio ante dominij est expedienda.
6. Oblatio & depositio vim solutionis habent si legitime fiant & qua ad id exigantur. num. 8.
7. Spoli⁹ actio est priuilegiata.
8. A possessorio de iure communi non appellatur.
9. Oblatio non verbis sed rebus & facto perficiendā.
10. Oblatio debet fieri congruo loco & tempore.
11. Citatus si dicat se non venturum non est amplius citandus.
12. Oblatio facta recusanti pro sufficienti habetur.
13. Difensio ab actione instituta suspicionem contra defendantem generat.
14. Oblatio an cum an sine causa recusetur, interest.
15. Decretum super tutela quando interponendum.

**I**N causa præsentis, videntur mihi tria aut quæ tuor potissimum discutienda.

1. Primo, videndum qua actione sit actum.
2. Deinde an actio seu intentio actoris sit fundata.
3. Tertio, quæ sint defensiones seu exceptiones reorum, & an relevant, elidantque actionem, seu intentionem Actoris.
4. Postremo, prædictis discussis facile constabit, quid sit pronunciandum.

De primo punto.

Quo ad primum punctum. Constat ex actis, quod Actores, ein Spoliums oder Entfernung Klage surgetragen / so sage ich / quod in hac causa i accutum sit interdicto reile vnde vi. Tametsi tamen

Dd. variis in locis distinguunt, an & quando annalis præstatio censeatur inter immobilia vel mobilia. Cyn. in l. si certis annis. C. de pactis. Bald. in c. i. § 1. de feud. cognit. Tamen communiter magis inclinat ad hoc, quod annui redditus computentur inter immobilia bona. Dd. in l. mouentium. ff. de verb. sign. vbi & Alciat. & est textus clarus de hoc. in clem. exiui. §. cumque annui redditus extra de verb. sign. vbi expresse patet, pensiones annuas censeri inter immobilia. Recte igitur supra dixi, quod hic actum sit interdicto reile vnde vi, quod est recuperandæ, & competit pro rebus immobilibus, l. i. §. illud. ff. de vi & vi armis. Adsunt enim omnia requilita, quæ in hac actione requiruntur, quia primo requiritur, quod agens sit in quasi possessione per recipiendi pensionem annuam. Deinde, quod eam per aliquot annos perceperit: Item quod reus habeat bona, ex quibus pensio dari solet. Item quod is amplius non soluat, Ita dicit Pet. Jacob. in libello, super pensione vel redditu. Item in libello de interdicto reile vnde vi. & Ferrariensi, in form. libelli, in causa spoliatio posse. in Glof. i. vbi inter cetera dicit, quod quæ persona est obligata ad aliquid omnium annuum, respectu alicuius rei immobilis, ut est Emphyteota, &c. quod hoc casu, contra talēm competat interdictum vnde vi; sicq; intelligendū sit. quære extra de elect. Quod autem per non solutionem annui redditus censeatur fieri spoliatio, non est dubium, quando scilicet debitum cessat soluere eo animo, ut in futurum non soluat, pro ut in casu nostro. In noc. in d. c. querel. de elect. Bald. expresse in c. i. de controv. inter vasal. & episcop. Alexan. in l. i. ff. quor. bonor. Vnde & Abb. Panorm. in sape allegato c. querel. eleganter dicit, per illum textum, quod pro pensione nouiter subtraeta solita annuatim præstari, potest agi possessorio iudicio ad ipsius restitutionem. Et probata pēsione, seu solita præstatione, debet actor reduci in eum statum, in quo prius erat, licet nihil doceat, de proprietate iuris pensionem illam percipiendi, & ad hoc solet ille textus in d. c. querelam, quotidie allegari; & subiicit ibidē Panormitanus quod eo ipso, quod pensio solita non soluitur, videtur quis spoliari facultate seu possessione percipiendi, quod intellige, quando non propter impotentiam, sed propter inuoluntatem, (ut utar verbo suo) debitor recusat soluere pro ut in casu nostro. Prædictis adde pulchram decisionem, Matthæi de Afflictis scilicet 395. vbi singulariter de hac materia loquitur. Et dicit, Petrus de Anchoran. in consil. 386. quod contra denegantem istas annuas præstations, possessoriū recuperandæ t̄ recte intentatur, quasi per tales denegationem spoliare videatur, ita dicit ipse, & allegat d. c. querelam. de elect. Recte igitur in casu nostro egit actor super spolio, & concludenter in fine libelli, petiit se ante omnia restituiri. Cum quæstio violentia t̄ seu spoli⁹ primo terminanda sit, priusquam de domino seu proprietate queratur, l. si quis ad se fundum. C. ad l. Iuliam. de vi pub. & priuata. Omnia enim restituī debent spoliato, ut not. in l. si de vi. ff. de iudicis, & per prædicta non solum quidem, qua actione actum sit, sed etiam, quod eadem actio in iure satis fundata sit, constat.

Videndum igitur de secundo punto principali. An scilicet in facto vera sit intentio actoris, & de

# De oblatione & deposit. ann.redit.

65

& de hoc quidem apud me nullum est dubium: quia ipsius Rei diserte fatentur, quod soliti sint soluere actori pensionem annuam 20. malorum, halb Rorn/ vnd halb Spels/ vt in actis primæ instantiæ & quod post depositionem pecuniam amplius soluere recusant. Cum ergo non sit clarius probatio, quam propria partis confessio, sequitur actionem & intentionem actoris; tam in iure, quam in facto fundatam probatam & veram esse. Et haecen quidem de primis duobus punctis principalibus, quantum satis est, visum.

Restat nunc, vt ad tertium punctum principale accedamus, videlicet de defensionibus seu exceptionib. Reorum, & an per eas elidatur intentione actoris. So finde ich in effectu nur zwö Exceptiones, Erstlich quod dicant Rei pensionem quæstionis esse redimibilem, ideoque eam offerendo pecuniam, redemerint. Zum anderum quod actore redemptionem seu relutionem huiusmodi impediente, iidem Rei summam capitalem deposituerint, sicque à solutione pensionis liberati sint. Es ist abit in effectu nur eine Exception videlicet, quod per oblationem & depositionem summae capitalis redempta sit annua pensio, & per consequens ipsi Rela solutione eius liberati sint, sicque Actorum non spoliariunt, vtendo iure suo. Videntur est igitur, an hæc exceptio oblatæ & depositæ pecuniae sit reueans, ita quod per eam Rei à soluenda pensione liberentur, & consequenter ab obiecto spolio excusentur & purgentur. So finde ich apud Cyn, Bart. & Dd. in l. acceptam. C. de rsurz. quod oblatio & depositio pecuniae tantum operatur, quantum solutio, dummodo integra quantitas & non pars offeratur, fiatque congruo loco & tempore. d.l. acceptam. & l. obsignatione. C. de solutionib. cum concordant. Petrus de Bell. Pert. in d.l. acceptam, dicit quod ista tria, oblatio, depositio & consignatio, ipso iure liberationem inducunt. Baldus ibi etiam addit numerationem, quod scilicet pecunia primo numerari debeat, coram testibus, ac delinde in bursa consignari. Bald. in d.l. acceptam. Et prædictæ quidem solennitates de iure requiruntur, secundum Dd. vbi supra, quando sc. res apta est offerri, deponi, consignari, &c. Nam si non est apta consignari, offeratur & deponatur, vt equis. Item si non est apta ad consignandum nec deponendum, sufficit solum offerri, vt fundus. Ita Petrus de Bell. Pertic. in d.l. acceptam. col. 2. In proposito igitur nostro, pecunia summa capitalis, apta est ad omnia prædicta, quia offerri, numerari, consignari & deponi potest. Videamus igitur, an ea omnia obseruata sint in casu nostro. So finde ich in act's primæ instantiæ, daß nach Anbietung der Hauptsummen / dieselbige hinder dem Pfarrherm/ vnd Kirch geschworen zu R. hin der eget worden/ sed tamen de loco congruo, puta æde sacra, vel alias publico loco, item de numeratione, nec non consignatione pecuniae, ne verbulum quidem inuenio. So finde ich auch nit/ daß der Kläger/dazu berufen / oder cititet sey/für de auch nit/ quod coram iudice hic actus depositionis sit factus darumb dünket mich nit/quod ea exceptio relevet: Nam cum de oblatione consignatione & depositione loquimur, intelligunt § Dd. eam que legitime, & communi solemnitate legali, aliisque omnibus requisitis facta est, l. fun-

dum. & l. fin. ff. de lege commissoria. Bart. in l. ait Praetor. S. si quis paratus ff. de oper. noui nunciat. Ferrar. Practic. in for. libel. quo agitur ad pœn. compromiss. in Gl. verb. legitime obvolut & consignavit, cum famili.

Dato autem, quod prædicta exceptio esset reueans, tamen attenta præsentis actionis natura, non foret admittenda, propter priuilegium scilicet, quo spolii actio priuilegiata est, vt ante o. 9 mnia, poliatus restituatur. c. in literis. de restitut. spoliat. cum similib. Actor enim Her. ab initio & deinceps semper constanter negavit, oblatam pecuniam recipere, donec aduersarii probarent, litigiosum censem redimi posse: Eo tamen non attento, per aliquot annos, puta 4. vel 5. cessarunt à solutione pensionis, sicque actorē ipso facto spoliarunt, cum potius iure experiri debuissent, ac docere pensionem esse redimibilem, sicque affirmationem suam contra negantem actorem, vt iuris est, probare. Quod quia rei non fecerunt, quinimo institutæ primæ actioni suæ renunciarunt, vt in prima instantia patet, vtq; videntur esse in do lo. Ideoq; in petitorio non sunt audiendi, priusq; spoliatus restituatur. Restitutio enim facta, offert se actor tunc in petitorio iuri state velle, vnd so sich als denk besinden wirdt/quod pensio teluibilis, mag er leiden was recht ist/de iure enim non de facto priuari pensione manuit. Derohalben nimmt mich groß wunder/was die vorige Hofrich ter mouiret habe / quod articulos illos Defensio nales Reorum ad probandum ad miserint, & a ctorem spoliatum ad respondendum cogerent. Cum tamen (vt & supra dictum) iure civili spoliatus, sine magno iudiciorum strepitu sit restituendus, argu. l. meminerint, C. vnde vi, ibi illico possessio ei, à quo ablata est, reddatur, facit text. in l. I. C. si per vim vel alio modo. vbi dicitur possessionem sine villa cunctatione spoliatis restituendam, not. Rofred. de libell. part. 8. in replica. de constitutio. meminerint. C. vnde vi. Dieweil aber priores iudices be funden/quod in illis articulis, vermeßt hret Bey vrt eil / nichts fürbracht / oder dargethan / datnic das Spolium, abgelehnet würde / merito per subsecutam sententiam diffinitiua pronunciarunt, super solo possessorio, videlicet spoliatum restituendum, salvo interim utrique parti petitorio, de relutione scilicet. Ben welcher Urtheil hettet die Rei, meines Bedinckens / wol mögelt lassen bleiben/ vnd irhe Gerechtigkeit in petitorio, quod ipsi saluum mansit, darthun können / haben aber temere mutwilliger weise & sine grauamine ap pellet/ idq; à possessorio, à t quo de iure communi non appellatur. 10

Ex quibus prædictis omnibus, facile & breuiter absolui potest, postremum punctum principale. Quomodo scilicet sententiandum sit in hac causa. Et concludo ex his præmissis omnib. quod in prima instantia bene iudicatum, male appellatum. cum expens.

Gnädige Herrn / ich habe diese Sache nit lang gehabt / vnnnd nur curlorie, in den vorgangenen Pfingstfeiertagen durchlesen wie mein Herr Re ferende / der mit die Acta ad correferendum gegeben/wol weiß/ aber wie deme/vnd wie wol ich in facto nit gründlich resolviert bin / quia factum obscurum, will ich meine Meinung fürklich anzeigen/ vnd meine Herrn/ auch hören/ mich mit ihnen ver-

f iii gleichen/

gleichheit / Diuidō vorum meum in tres , vel qua-  
tuor partes.

*De oblati one & depositione.*

Reorum unica exceptio est, oblatio & deposi-  
tio pecuniae, qua putant se à solutione pensionis  
liberatos. Circa quod punctum paulo diligentius  
speculandum fuit. So finde ich Paul. de Castro in  
sepe alleg. l. acceptam. C. de usuris. Quod huiusmodi  
oblatio fit non solo verbo, offerendo & scilicet se  
paratum soluere, sed rebus ipsis & factis, quia de-  
bet habere pecuniam in manibus, & eam numer-  
are in praesentia testium, ut possit aduersarium  
conuincere. Si eam non numeraret, posset aduer-  
sarius recusare recipere, eo quod forte non esset  
tota, nec cogitur recipere partem. Ita Paul. de  
Castro ibi. So finde ich aber in dieser Sachen nir-  
gends / quod taliter facta sit oblatio. also daß sich  
Herr B. billich gewegert / oblationē anzunehmen /  
cūo per prædictam doctrinam Pauli excusatetur.  
Addo quod idem Paul. de Castro, in l. si soluturus. ff.  
d. solution. n. 2. dicit, quod oblatio & facta non con-  
gugio loco vel tempore non prodest, sed habetur  
perinde, ac si f. Etā non esset, & creditor habet iu-  
stam causam recusandi, nec constituitur in mora.  
Si vero facta esset congruo loco & tempore, &  
creditor contradixerit & recipere recusauerit, tūc  
non opus est amplius offerre, sicut in simili cita-  
tum, qui dixit se non venturum & non expedit am-  
plius citare. Ita in terminis dieit idem Paulus de  
Castro, in l. qui Roma. in princip. ff. de verb. oblig. So  
möchte man in diesem Fall gedencken / als ob solche  
geschehene Oblation genügsamb were / dieweil  
14 Herr B. sie nit hat wollen annemen / cū & oblatio  
facta recusanti, habetur pro sufficienti, sicut & ci-  
tatio per doctrinā Pau. i de Cast. vbi in d. l. qui  
Rome. Es hat aber viel ein ander Gestalt / in hac  
praesenti causa, videlicet propter iustam recusan-  
di causam, quam habuit, Dominus B. Erßlich /  
quia oblatio fieri debet realiter cum numeratio-  
ne pecunia, ut supra. Solches ist hic nit geschehen.  
Ego, &c. Zum andern / ita reculandi causa fuit,  
quod diceat pensionem non esse reliabilem, so  
weiss ich keinen vnder meinen Herren / der sich im  
gleichen Fall nit weigern würde / dieweil dann Herr  
B. solche Oblationem nicht hat wollen gestatten /  
auf Ursachen die Güldt sey nit abschlich : merito  
debnissen Rei contrarium docere vnd darthun /  
daß solch Körngüldt ablösich / vnd nit also die Pen-  
sion/dem Actum vorhalten / vnd den de facto spo-  
liret / dann es ist apud me iustissima causa recu-  
sand, darumb non potest hoc casu dici, eam obla-  
tionem sufficere, zu deme haben Rei ansäglich /  
super relatione, ein Klage gestelt / vt in actis pri-  
mæ instantia, solche Klage aber habe sic nachmals  
fallen lassen / quæ sit ies facit magnam suspicionem  
contra ipios, quod de facto procedere maluerint,  
quam de iure. Darumb dann Herr B. billich su-  
per spolio geflagt / dieweil er gute Ursach gehabt /  
oblationem nit anzunemmen / vt infra facit quod  
notat. Iacob. de Arena, in d. l. acceptam. C. de usuris.  
vbi sic distinguunt, an & quando sola oblatio suffi-  
ciat, &c. quia aut (inquit) creditor recusa & reci-  
pere cum causa, & tunc nihil operatur oblatio,  
aut recusat sine causa, & tunc operatur, ita dicit  
ipse. In proposito igitur nostro, quia Herr B. ha-